

Tratamiento de la sífilis

Sífilis temprana (primaria, secundaria y latente)

- 1.- Penicilina benzatínica 2.4 MUI IM dosis única
- 2.- Penicilina procaínica 600 000 UI IM por 10 días

Pacientes alérgicos a la penicilina.

1. Doxiciclina 100mg VO por 14d.
2. Azitromicina 500mg VO por 10d.
3. Eritromicina 500mg VO por 14d.
4. Ceftriaxona 500mg IM por 10d.

Sífilis latente tardía, gómosa y Sífilis cardiovascular.

- 1.- Penicilina benzatínica 2,4 MUI IM semanal por 2 semanas
- 2.- Penicilina procaína 6000.000 Unidades IM du por 17 días.

Esquema alternativo

- 1.- Doxiciclina 100mg VO por 28d.
- 2.- Amoxicilina 2g VO + Probenecid 500 mg por 28d.

Sífilis temprana en el embarazo

1. Penicilina G benzatínica 2,4 MUI IM dosis única en el primer y segundo trimestre.
- 2.- Penicilina G procaínica 600.000 U. IM diario por 10d.

Esquemas alternativos

- 1.- Amoxicilina 500mg VO + Probenecid 500mg VO 14 días
- 2.- Ceftriaxona 500mg IM a diario 10 días
- 3.- Eritromicina 500mg VO 14 días o Azitromicina 500mg VO 10d.

Sífilis congénita

- 1.- Benzilpenicilina sódica 100,000-150,000 U/kg d. IV 10 días
- 2.- Penicilina procaína 50.000 U/kg al día IM por 10 días

Neurosífilis, Afectación neurológica

- 1.- penicilina procaínica 1.8-2.4 MUI IM + probenecid 500 mg por 77 días
- 2.- Benzil penicilina 18-24 MUI diario.